
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024      Ano Xl, Edição 1946 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 037/2024 – GP/DG 
 
IVO SANTOS DA SILVA NETO, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 27 e 28, c/c art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2023.10000.107 

18.0.003447; 
 

R E S O L V E 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 
percentual de 20% (vinte por cento), ao servidor FABIO BRITO DA SILVA, 
a contar da data do Processo supracitado, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos exigidos pelo art. 22, inciso I, alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 15 de janeiro de 2024. 

 
IVO SANTOS DA SILVA NETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2024 – VG-DG 

 
IVO SANTOS DA SILVA NETO, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;  

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da   Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.  
 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2023, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
   

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Fabio Mota APC-15 200,00 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 12 de janeiro de 2024 

 
IVO SANTOS DA SILVA NETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 

 
 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo: n. 2024.10000.10718.0.000015 

 

Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / MITSUI 

SUMITOMO SEGUROS S.A 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2024.10000.10718.0.000015; 

   

 

RESOLVE: 

 

 

I – DISPENSAR a Licitação para renovação da contratação 

da empresa MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A, para prestação de 

serviço de Seguro de Bens Móveis e Imóveis para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Manaus. Local do Risco: Rua Padre Agostinho 

Caballero Martin, 850 – São Raimundo - CEP. 69027-020, com coberturas 

aos Danos contra Incêndio (inclusive decorrente de Tumultos, Greves e 

Lock-out); Queda de Raio e Explosão de qualquer natureza e Queda de 

Aeronaves; Danos Elétricos; Despesas com Recomposição de Registros e 

Documentos; Equipamentos Eletrônicos-Danos de causa externa; Impacto 

de Veículos Terrestres; Vendaval, Furacão, Ciclone, Tornado, Granizo e 

Fumaça; Desmoronamento; Equipamentos Cinematográficos, Fotográficos 

e de Televisão (Local determinado); Apólice com duração de 1 (um) ano, 

no valor de R$ 11.343,77 (onze mil, trezentos e quarenta e três reais e 

setenta e sete centavos).  

 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 

Manaus, 15 de janeiro de 2024. 

 

HENRY WALBER DANTAS VIEIRA 

Diretor Geral 

 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 

da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 

08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 

Manaus, 15 de janeiro de 2024. 

 

IVO SANTOS DA SILVA NETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 15 de janeiro 2024 e-DOLM  Edição 1946 

2 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2023-SRP/CMM, na 
forma a seguir: 
 
Objeto Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Equipamentos de informática, Materiais de 
informática e Software, conforme condições, descrições e especificações 
técnicas contidas no Termo de Referência, para atendimento e uso 
institucional da Câmara Municipal de Manaus - CMM, oriundo do Processo 
Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.003172. 

Data e Horário: 25/01/2024, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na DIRETORIA DE 
LICITAÇÃO E CONTRATOS da CMM, na Rua Padre Agostinho Caballero 
Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h devendo ser 
adquirido, sem ônus na forma digital, através do  Portal da CMM 
(www.cmm.am.gov.br,  ou em PEN-DRIVE, novo ou formatado e, ainda, 
em forma de cópia, sendo esta, no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 
correspondente ao custo de reprodução, a ser depositado em nome da 
CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4. 

Manaus, 15 de janeiro de 2024. 
 

Helen Grace Costa Sena 
Pregoeira 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL FUNCIONÁRIOS

Novembro 234 251 1 1.892 41 2.419                       13.749.764,00    11.109.506,26    

Dezembro 235 252 1 1.889 41 2.418                       13.843.736,53    11.026.885,30    

27.593.500,53    22.136.391,56    

NOTA: Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Salário Família, Salário Maternidade para cumprir o que

               estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

MESES

Poder Legislativo

Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Conforme art. 150 - Loman 2012 - Atualizada 21/12/2020

Exercício de 2023

Competência de Novembro e Dezembro

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA

TOTAL GERAL

VALOR BRUTO 

DA FOLHA

VALOR LÍQUIDO 

DA FOLHA

Diretora de Contabilidade

CRC-AM 014501/O-1

Juliana Fernandes e Oliveira Bruno Mota Dantas Henry Walber Dantas Vieira

Diretor de Finanças Diretor Geral

http://www.cmm.am.gov.br/


  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PODE 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE 

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – AGIR 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PODE 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – SEM PARTIDO 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 
JANDER DE MELO LOBATO – PP 

JOELSON SALES SILVA – SEM PARTIDO 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – MDB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – DC 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


